[bookmark: _GoBack]新基研【2017】6号

关于开展2017年新乡市中小学综合实践活动
优质课及优秀方案设计评选活动的通知

各县（市）、区教研室，局属各中小学：
为了推进我市中小学综合实践活动课程的常态实施和教学研究的深入开展，全面提升教师素质，提高课程设计和活动指导水平，经研究决定举办2017年新乡市中小学综合实践活动优质课和优秀方案设计评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、优质课评选
（一）评选要求
 1.参评综合实践优质课的教师所在学校必须开设综合实践活动课程，有学校综合实践课程规划，并安排固定学时。
2.参评教师要从附录五中选题，其它选题暂不参加本次评选。（附录五中列出的研究性学习、服务性学习、操作性学习、体验性学习为综合实践活动的四种基本形态。本次评选请各单位参照以下比例报送，不得突破。研究性学习≧55、服务性学习≦15、操作性学习≦15、体验性学习≦15）
3.根据综合实践活动的课程理念与方法，特别强调不得用学科实践取代综合实践活动课程，不得用上课的方式“教”学生活动。
4.本次评选的课程类型以主题生成课、方法指导课、成果展示课为主，其它课程类型暂不参加本次评选。
 5.市教研室将从综合实践活动学科教研员、河南省综合实践活动课程指导专家、河南省综合实践活动骨干教师中遴选评委参加本次评选。
  （二）材料报送要求
1.参评优质课评选教师登记表（附件一）纸质一式两份。
2.参评教师必须上报与参评课题同题目的完整的主题活动方案设计，具体要求参见优秀方案设计评选。
3.参评教师必须上报活动的实录视频光盘。
4.以上材料均须同时上报电子稿。
  （三）评选活动时间安排
1.活动评选时间：2017年10月中旬
2.各单位统一上报材料，截止时间：2017年9月20日
3.集中评选观摩时间另行通知。
二、优秀方案评选
（一）参评要求
1.参评人所在学校必须开设综合实践活动课程。
2.参评人具有一年以上的综合实践活动学科教学实践经验，对综合实践活动学科基本理念有较深刻理解与认识，且有带领学生开展综合实践活动的能力，并取得过较显著成效的专（兼）职老师。
3.本活动采取逐级评选，层层推荐的办法。各县（市）、区教研员要严把质量关，报送单位负责人要签字并加盖公章。
（二）参评办法：
1.参评教师需提交一套完整的综合实践活动方案设计：包括主题生成课、方法指导课、中期反馈课、成果展示课等根据主题需要所涉及到的各类课型教学设计以及教师活动反思。（可参考《河南省综合实践活动课程参考》一书）。
2.市教研室根据活动方案设计评选出优秀方案参加省级评比。
3.此项评比活动将作为省、市综合实践活动课程优秀成果评比的必备条件之一。
（三）参评内容
主题选择：义务教育阶段推荐海燕社出版的《综合实践活动》资源包为参考；高中阶段以河南省基础教研室编写的《研究性学习指导》为参考；也可以附件五所提供的主题活动为参考。每位参评教师要根据自选的主题撰写活动设计，活动设计包括主题名称、活动背景、活动目标、活动过程、活动成果和活动评价等环节。
（四）报送材料要求
   1.单位统一提交材料。
   2.纸质材料：
    （1）《新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计评选申报表》（见附件二）1份。
    （2）以县（市）、区、校为单位申报（不允许个人直接上报），申报表右上角的编码要按附件三的要求认真填写和统计，申报人所在学校综合实践活动课程整体实施规划1份，内含全校全学年各年级活动主题，附全校课程表。
    （3）申报人的综合实践活动方案设计1份，详细要求见（二）和（三）。
    （4）《新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计评选申报汇总表》（见附件四）1份。
   3、电子文档：
    上述所有材料的电子文档1份。个人的电子稿文件名为：单位简称+姓名。单位汇总后的电子文件名为：单位名称+负责人名称。最后打包上交。
   4、材料袋要求：
将申报表的首页和第3页复印一份，将首页和材料清单分别贴在档案袋的正面和反面。
（五）报送时间
各单位于2017年6月15日前报送至新乡市教研室604室，同时将汇总表电子文档上报邮箱jysmwx@126.com。
联系人：马文晓  15637358515

附件：
一、新乡市中小学综合实践活动优质课申报表
二、新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计评选申报表
三、新乡市中小学综合实践活动优质课及优秀方案设计评选申报汇总表
四、新乡市中小学综合实践活动优质课及优秀方案设计评选申报编码表
五、新乡市中小学综合实践活动各年级参考活动主题
    注：各县（市）、区教育局负责通知所属教研室主任

新乡市基础教研室
                                    2017年5月22日

 (
1
)
附件一
2017年新乡市综合实践活动优质课教师登记表
	姓 名

	性别

	年龄

	教龄

	学历

	单 位

	职称

	电话

	参评课题

	辅导教师

	参
评
单
位
意
见

                  单位盖章
                     年   月   日

	评
委
意
见

              评委负责人签字：
                        年    月    日

	评
选
等
次

                  市教研室盖章
                  年    月    日

	申报编码

附件二

新乡市中小学综合实践活动
优秀方案设计评选申报表

    主题名称
    内容领域
    申报人姓名
    所在单位
    填表日期

新乡市基础教研室 制

		填  表  说  明

      一、申报表各项内容用黑色签字笔如实填写或电脑打印，要求语言严谨，字迹清晰。
 二、申报表报送1份，A4纸双面打印，左侧装订，不得更改表格样式。
 三、指导教师限报1人。
     四、各县（市）、区教研室，局属各中小学负责申报的组织工作。
     五、材料报送地址：      新乡市基础教研室 604室

一、基本情况
	主题名称

	内容领域
	□研究性学习          □服务性学习
□操作性学习          □体验性学习
（请打“√”）

	指导教师

	性别

	出生年月

	行政职务

	专业技术职务

	专职学科

	兼职学科

	工作单位全称

	联系电话

	邮政编码

	电子邮箱

二、材料清单
	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：不够可加页
三、评价鉴定意见
	学校意见:

                      盖  章
                  年   月   日
	县（市）、区教研室意见：

                  盖  章
                年   月   日

评

审

意

见
	专家组意见：

             组长签字：
                                  年   月   日

	市基础教研室审批意见：

                         　　　   　盖  章
                                            年   月   日

附件三
新乡市中小学综合实践活动优质课及优秀方案设计评选申报汇总表
每个单位必须制作一份汇总表（只有一份材料也要做），汇总表务必使用excel表格，格式如下：
报送单位（签章）：             负责人：   手机：             年   月   日
	申报
编码
	主题
名称
	申报人
姓名
	申报人
单位
	申报人
手机
	备注

      申报编码应与报送文本材料排序一致。

附件四
新乡市中小学综合实践活动优质课及优秀方案设计评选申报编码表

	单位
	编号
	材料收集人

	市  属
	SQ+3个数字
	市教研员     马文晓

	红旗区
	HQ+3个数字
	红旗区教研员 孟令科

	卫滨区
	WB+3个数字
	卫滨区教研员 崔建军

	牧野区
	MY+3个数字
	牧野区教研员 刘帅辉

	高新区
	GX+3个数字
	                 曹建华

	经开区（工业园区）
	JK+3个数字
	             张守红

	平原示范区
	PY+3个数字
	             师玺珍

	辉县市
	HX+3个数字
	辉县市教研员 马明莲

	卫辉市
	WH+3个数字
	卫辉市教研员 刘志刚

	新乡县
	XX+3个数字
	新乡县教研员 赵学竹

	封丘县
	FQ+3个数字
	封丘县教研员 方慧平

	获嘉县
	HJ+3个数字
	获嘉县教研员 赵彩云

	原阳县
	YY+3个数字
	原阳县教研员 杨春波

	延津县
	YJ+3个数字
	延津县教研员

注：这是供教研员使用的，字母是县、市名称的汉语拼音大写首字母，三个数字从001至999。各县（市）、区教研员务必将编号对应、填写清楚后上报。

 (
- 9 -
)
 附件五
中小学综合实践活动推荐活动主题
说明：
1、建议综合实践活动主要以这四种活动形态进行，即：研究性学习、服务学习、体验性学习、操作性学习。当然，以某类学习形态为主的主题，实施中并不排斥其他学习形态。
2、每类主题的选择原则：对学生发展有价值、意义；体现综合实践活动的特征；考虑学生的年龄、兴趣；兼顾城乡；活动有一定的选择和拓展的空间，时间可长可短。
3、强烈建议尽量选择下面推荐的主题进行申报，尽量选择研究性学习的主题进行申报。
	年级
	以研究性学习为主
	以服务学习为主
	以体验性学习为主
	以操作性学习为主

	1-2
年级
	1.神奇的影子
2.寻找生活中的标志
3.读写姿势调查

	1.生活自理我能行
2.争当集体劳动小能手
	1.队前教育
2.入队仪式
3.少代会
4.红领巾心向党
	1.我是信息社会的“原住民”
2.我是打字小能手
3.我是电脑小画家
	1.我有一双小巧手
——初识纸艺、初识陶艺
2.我有一双小巧手
——制作不倒翁、降落伞、陀螺等

	 年级
	以研究性学习为主
	以服务学习为主
	以体验性学习为主
	以操作性学习为主

	3-6
年级
	1.节约调查与行动
2.一次性物品使用情况调查
3.我也能发明
4.关注身边的动植物
5.生活垃圾的研究
6.中国传统节日研究
7.生活中的小窍门
8.家乡特产的调查与推介
9.关注我们的校园
10.小学生课余生活状况调查
11.零食（或饮料）与健康
12.创建我们自己的“银行”（如阅读、道德、环保）
13.奇妙的水果  14.观物象 测天气
15..我为学校添光彩
16.欢欢喜喜过大年
17.人类的伙伴——狗
18.宝贵的唾液    19.节电行动
20.生活中的小窍门
21.校园周边的食品安全
22.健康品饮毛尖茶
23.我们身边的说明书
24.牙齿健康 笑容绽放
25.拒绝二手烟    26.我的姓名
27.生活与广告    28.纸的研究
29.保护眼睛      30.奇妙的指纹
31.卡与我们的生活
32.生活中的标志  33.校园文化探索
	1.家务劳动我能行
2.我是校园志愿者
3.学习身边的“小雷锋”
4.红领巾爱心义卖行动
5.社区公益服务我参与
6.我做环保宣传员
7.我们是助残好少年
8.我来策划元旦联欢会
9.装扮我们的教室
10.爱花养花美化生活
11.保护绿色家园
12.走进爸爸妈妈
	1.我是“非遗”小传人
2.校园文化活动我参与
3.走进博物馆、纪念馆、
名人故居、农业基地
4.带着问题去春（秋）游
5.我看家乡新变化 
6.找个岗位去体验
7.今天我当家
8.走进爱国主义教育基地
（禁毒基地、安全基地、
国防教育基地、红色旅游区）
9.我们的10岁生日怎样过
10.红领巾相约中国梦
11.小换客易物节
12.绿化校园
13.选购过年新装
14.交通与安全
15.汽车博览会
16.魅力体育
17.我的书包
18.美食天地
19.服装大世界
20.谁不说我家乡好
21.过把当家瘾

	1.网络信息辨真伪
2.我的文件我做主
3.演示文稿展成果
4.信息交流与安全
5.我的电子报刊
6.镜头下的美丽世界
7.数字声音与生活
8.我是小小程序员
9.动画乐翻天
	1.学做简单的家常菜
2.巧手工艺坊
3.魅力陶艺世界
4.走进创意木艺坊
5.家用电器的安全使用与维修
6.我喜爱的植物栽培技术
7.我是小小养殖员
8.奇妙的绳结
9.认识生活中的工具
10.设计制作建筑模型
11.我是小设计师
12.巧制“多色花”
13.有趣的中国结
14.家庭简易无土栽培
15.玩泥巴，做泥塑
16.绳结的妙用

	年级
	以研究性学习为主
	以服务学习为主
	以体验性学习为主
	以操作性学习为主

	7-9
年级
	1.生活中的仿生设计
2.身边环境污染问题研究
3.生活中工具的变化与创新
4.社区（村镇）安全问题及防范
5.家乡的传统文化研究
6.当地老年人生活状况调查
7.种植、养殖什么收益高
8.中学生体质健康状况调查
9.中学生使用电子设备的现状调查
10.通信工具的探索
11.跟一次性餐具说BYEBYE!
12.中学生追星现象调查
13.珍爱生命之源——水
14.中小学生近视情况的调查
15.争做校园环保小卫士
16.姓名的奥妙
17.交通工具的变迁
18.民族风情小考察
	1.走进敬老院、福利院
2.我为社区做贡献
3.做个养绿护绿小能手
4.农事季节我帮忙
5.参与预防艾滋病宣传
6.交通秩序我维护

	1.带着课题去旅行（红色足迹）
2.举办我们的 3·15 晚会
3.寻访家乡能（名）人
4.策划校园文化活动
5.民族节日联欢会
6.中西方餐饮文化对比
7.举行大队建队仪式
8.少年团校（入团前教育）
9.离队建团仪式（14 岁生日）
10.毕业感恩教育活动
11.职业引导——调查与体验
12.学会交往天地宽
13.当一回现代小厨师
14.我是家乡小导游
15.校园“新新语”
16.我看新农村建设
17.生活脱险我能行
	1.我的信息社会责
 任
2.组装我的计算机
3.组建家庭局域网
4.数据的分析与处
 理
5.我是平面设计师
6.制作我的动画片
7.走进程序世界

	1.探究营养与烹饪
2.多彩布艺世界
3.我是服装设计师——纸模服装设
 计与制作
4.创作神奇的金属材料作品
5.设计制作我喜欢的个性化电子作
 品
6.智能大脑——走进单片机的世界
7.“三模”（航模、海模、车模）类项目的设计与制作
8.走近现代农业技术
9.摄影技术与电子相册制作
10.3D 打印技术的初步应用
11.现代简单金木电工具和设备的
 认识与使用
12.基于激光切割与雕刻的创
意设计
13.纸工艺的提升——纸立体构成
 的设计与制作。
14.“创客”空间  15.用冰箱制冷饮

	年级
	以研究性学习为主
	以服务学习为主
	以体验性学习为主

	高中
	1.清洁能源发展现状调查及推广
2.家乡生态环境考察及生态旅游设计
3.关注食品安全
4.家乡交通问题研究
5.关注知识产权保护
6.农业机械的发展变化与改进
7.高中生考试焦虑问题研究
8.社区管理问题调查及改进
9.中学生网络交友的利与弊
	1.赛会服务我参与
2.帮助身边的弱势群体（孤寡老人、残障人士等）
3.做个环保志愿者
4.做农业科技宣传员
5.参与公共文化服务
6.参与禁毒宣传活动
	1.考察当地公共设施
2.制订自然灾害应急预案及演练
3.关注国家领土主权
4.研学旅行方案设计与实施
5.高中生生涯规划
6.走进社会实践基地
7.走进军营
8.18 岁成人仪式
9.业余党校
10.我的毕业典礼我设计